— 1 —

石狮市人民政府关于调整
镇人民政府、街道办事处行政执法事项的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直及上级驻石有关单位：

根据《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市提升行政执

法质量实施方案的通知》（泉政办明传〔2024〕40 号）精神，

为做好镇（街道）赋权有关工作，进一步完善赋权事项评估和

动态调整制度，经 2024 年市政府第 10 次常务会议研究通过，

现就调整镇人民政府、街道办事处行政执法事项通知如下：

一、按照“高频率、易发现、易处置和基层治理迫切需求

且能够有效承接”原则，决定收回 2022 年 6 月《赋予镇人民

政府、街道办事处行政执法事项目录》中 17 项行政处罚权（详

石狮市人民政府文件

狮政规〔2024〕6 号

— 2 —

见附件 1）。

二、按照“实际需要、宜放则放”原则，将消防领域“三

合一”违法行为处罚事项 2 项（详见附件 2）交由镇人民政府、

街道办事处承接落实。

本通知自印发之日起施行，有效期至 2034 年 9 月 14 日，由

中共石狮市委机构编制委员会办公室、石狮市司法局负责解释。

附件：1．收回部分赋予镇人民政府、街道办事处行政执法事

项

2．镇人民政府、街道办事处承接落实消防行政执法事

项目录清单（第二批）

石狮市人民政府

2024 年 9 月 15 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件1

收回部分赋予镇人民政府、街道办事处行政执法事项
序

号
职权名称 实施依据

职权

类型

原实施

主体
收回的理由 备注

1
对将危险废物混入建筑垃圾

的处罚

《城市建筑垃圾管理规定》第

二十条

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

涉及“危险废物”的识别、认定和处理，需

基层执法人员具备一定的专业知识及处置能

力，与目前基层执法人员的能力、技术不匹

配。

该职权收回至市城市

管理和综合执法局

2

对建筑垃圾储运消纳场受纳工业

垃圾、生活垃圾和有毒有害垃圾

的处罚

《城市建筑垃圾管理规定》第

二十一条

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

涉及“有毒有害垃圾”的识别、认定和处理，

需基层执法人员具备一定的专业知识及处置

能力，与目前基层执法人员的能力、技术不

匹配。

该职权收回至市城市

管理和综合执法局

3

对未经核准擅自处置建筑垃圾

的处罚

《城市建筑垃圾管理规定》第

二十五条
行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

建筑垃圾处置的核准及其范围由市城市管理

和综合执法局审批，且基层执法人员对核准

范围的认定需具备一定的专业知识，由市城

市管理和综合执法局收回统一行使，执法更

为准确、连贯。

该职权收回至市城市

管理和综合执法局

该职权收回至市城市

管理和综合执法局

《中华人民共和国固体废物

污染环境防治法》第一百一十

一条第一款第（三）项

4
对处置超出核准范围的建筑垃圾

的处罚

《城市建筑垃圾管理规定》第

二十五条

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

该职权收回至市城市

管理和综合执法局

5

对依法应当进行消防设计审查的

建设工程，未经依法审查或者审查

不合格，擅自施工的处罚

《中华人民共和国消防法》第

五十八条第一款第（一）项

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

涉及建设工程消防设计审查、验收的延续行

为，需基层执法人员具备较强的专业知识，

与目前基层执法人员的能力、技术不匹配。

该职权收回至市住房

和城乡建设局

6

对依法应当进行消防验收的建设

工程，未经消防验收或者消防验收

不合格，擅自投入使用的处罚

《中华人民共和国消防法》第

五十八条第一款第（二）项

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

该职权收回至市住房

和城乡建设局

7

对建设单位未依照本法规定在验

收后报住房和城乡建设主管部门

备案的处罚

《中华人民共和国消防法》第

五十八条第二款

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

该职权收回至市住房

和城乡建设局

— 4 —

序

号
职权名称 实施依据

职权

类型

原实施

主体
收回的理由 备注

8

对建设单位未取得施工许可证，开

工报告未经批准，或者为规避办理

施工许可证将工程项目分解后擅

自施工的处罚

《建设工程质量管理条例》第

五十七条 行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

“为规避办理施工许可证将工程项目分解后

擅自施工”的认定需较强的专业技术水平，

与目前基层执法人员的能力、技术不匹配。

该职权收回至市住房

和城乡建设局《建筑工程施工许可管理办

法》第十二条

9

对施工工地未设置硬质围挡，或者

未采取覆盖、分段作业、择时施工、

洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效

防尘降尘措施的处罚

《中华人民共和国大气污染

防治法》第一百一十五条第

（一）项

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

1.镇（街道）处理施工扬尘存在归口不清、

处置偏慢、处罚数量少等情况。2021 年市住

建局对扬尘处罚案件为 7件，但自 2022 年赋

权下放至今，由属地镇（街道）办理的施工

扬尘处罚案件仅为 3件，下降幅度较大，对

限额以上工程项目的施工扬尘管控未能起到

一个良好的威慑作用。

2.施工扬尘相关处罚权赋予镇（街道）后，

市住建局无法再对违规项目行使行政处罚，

在管理违规行为上欠缺处置手段，与上级主

管部门协调工作时有脱节。

该职权收回至市住房

和城乡建设局

10

对建筑土方、工程渣土、建筑垃圾

未及时清运，或者未采用密闭式防

尘网遮盖的处罚

《中华人民共和国大气污染

防治法》第一百一十五条第

（二）项

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

该职权收回至市住房

和城乡建设局

11

对建设单位未对暂时不能开工的

建设用地的裸露地面进行覆盖，或

者未对超过三个月不能开工的建

设用地的裸露地面进行绿化、铺装

或者遮盖的处罚

《中华人民共和国大气污染

防治法》第一百一十五条第

（二）项

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

该职权收回至市住房

和城乡建设局

12

对未取得采矿许可证擅自采矿的，

擅自进入国家规划矿区、对国民经

济具有重要价值的矿区范围采矿

的，擅自开采国家规定实行保护性

开采的特定矿种的处罚

《中华人民共和国矿产资源

法》第三十九、四十五条

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

该事项涉及“特定矿种”的识别和认定，存

在需检测、鉴定等技术要求较高的流程，且

涉刑的可能性大，与目前基层执法人员的能

力、技术不匹配。

该职权收回至市城市

管理和综合执法局

《中华人民共和国矿产资源

法实施细则》第四十二条

《矿产资源开采登记管理办

法》第十七条

13
对经营者未履行森林防火责任行

为的处罚
《森林防火条例》第四十八条

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

涉及“森林防火责任”认定，需基层执法人

员具备较强的专业知识，与目前基层执法人

员的能力、技术不匹配。

该职权收回至市城市

管理和综合执法局

14
对拒不接受森林防火检查或者不

消除森林火灾隐患行为的处罚
《森林防火条例》第四十九条

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

涉及森林防火监督检查的延续行为，由前一

个行为的监管责任主体行使，执法更为准确、

连贯。

该职权收回至市城市

管理和综合执法局

— 5 —

序

号
职权名称 实施依据

职权

类型

原实施

主体
收回的理由 备注

15

对提供不符合标准的污泥和城镇

垃圾用作肥料或者土壤改良剂的

行政处罚

《福建省农业生态环境保护

条例》第十五条、第三十二条

行政

处罚

各镇人民

政府、街道

办事处

涉及“土壤改良剂”及相关标准的识别和认

定，需基层执法人员具备一定的专业知识，

与目前基层执法人员的能力、技术不匹配。

该职权收回至市农业

农村局

16
对渔船未经批准装卸危险货物的

处罚

《中华人民共和国渔业港航

监督行政处罚规定》第十条

行政

处罚

永宁、蚶

江、祥芝、

鸿山、锦尚

镇人民政

府

涉及“危险货物”的识别、认定和处理，需

基层执法人员具备一定的专业知识及处置能

力，与目前基层执法人员的能力、技术不匹

配。

该职权收回至市海洋

发展局

17
对渔业船舶违章装载货物且影响

船舶适航性能的处罚

《中华人民共和国渔业港航

监督行政处罚规定》第二十三

条

行政

处罚

永宁、蚶

江、祥芝、

鸿山、锦尚

镇人民政

府

涉及“船舶适航性能”的认定，需基层执法

人员具备一定的专业知识及处置能力，与目

前基层执法人员的能力、技术不匹配。

该职权收回至市海洋

发展局

— 6 —

附件 2

镇人民政府、街道办事处承接落实消防行政执法事项目录清单（第二批）

序

号
职权名称 实施依据 职权类型 原实施主体

赋权后

实施主体

1
对生产、储存、经营易燃易爆危险品的

场所与居住场所设置在同一建筑物内的

处罚

《中华人民共和国消防

法》第六十一条
行政处罚 消防救援大队 镇 街道

2
对生产、储存、经营其他物品的场所与

居住场所设置在同一建筑物内，不符合

消防技术标准的处罚

《中华人民共和国消防

法》第六十一条
行政处罚 消防救援大队 镇 街道

— 7 —

石狮市人民政府办公室 2024 年 9 月 15 日印发